Penguasa Umayyah di Kufah, Yazid bin Umar bin Hubairah, ditaklukkan oleh

Abbasiyah dan diusir ke Wasit. Abdullah bin Ali, salah seorang paman Abul Abbas

diperintahkan untuk mengejar khalifah Umayyah terakhir, Marwan bin Muhammad

bersama pasukannya yang melarikan diri, dan akhirnya terbunuh di Busir, wilayah Al-

Fayyum tahun 132 H/750 M di bawah pimpinan Salih bin Ali, seorang paman Al-

Abbas. Dengan demikian, runtuhlah kekuasaan dinasti Umayyah, dan berdirilah Dinasti

Abbasiyah yang dipimpin oleh khalifah pertama, yaitu Abul Abbas Ash-Shaffah dengan

puasat kekuasaan awalnya di Kufah (Amin, 2009: 140). Dinasti ini berdiri pada tahun

132 H/750 M dan berdiri selama 524 tahun, kalau dihitung dengan tahun hijrah atau 509

tahun dalam tahun masehi sampai tahun 656 H/1258 M, ketika ditaklukkan oleh kaum

Tartar. Usia yang panjang dari Dinasti Abbasiyah dipenuhi oleh pasang surutnya

kemajuan dalam khazanah sejarah dan peradaban Islam. Pemerintahan Abbasiyah dapat

dibagi kepada tiga periode besar (al-Fakhuri, : 127) yaitu:

a. Priode Pertama (132-233 H/750-847 M)

Dinasti Abbasiyah pada priode ini berada dalam tahap perkembangan dan

pemerintahannya sangat kuat. Para khalifahnya adalah panglima-panglima angkatan

Para khalifah Abbasiyah I berhasil menciptakan kondisi negara dalam

keadaan aman dan kondusif. Hampir semua musuh-musuh kerajaan yang tumbuh, baik

pemberontakan dari dalam, ataupun serangan dan gangguan-gangguan yang datang dari

luar seperti Romawi, berhasil dikalahkan.

b. Priode Kedua (233-590 H/847-1195 M)

Pada periode ini kekuasaan Abbasiyah dan nama besar Abbasiyah hanya tinggal

nama dan secara politis kekuasaan berada di tangan yang berpindah-pindah kepada

beberapa orang, yaitu:

1) Kaum Turki (232-334 H/847-946 M), kecuali pada saat kekuasaan pada tangan

al-Muwaffaq dan saudara-saudaranya pada tahun 256-289 H/870-902 M).

2) Golongan Bani Buwaih (334-447 H/946-1055 M).

3) Golongan Bani Saljuq (447-590 H/1055-1195 M).

c. Priode Ketiga (590-656 H/1195-1258 M)

Ketika kerajaan bani menjadi lemah terjadilah disintegrasi pada dinasti

Abbasiyah, dimana di beberapa wilayah mengumumkan pemerintahan dan sistem

tersendiri dengan gelar berbeda-beda pula, seperti syah dan atbak. Akibat dari

perpecahan tersebut.

Situasi yang mendorong keberhasilan berdirinya Dinasti Abbasiyah dan

lebih besar kepada non-keluarga khalifah untuk ikut serta memberi saran dan bahkan

dalam mengambil keputusan politik di tingkat elit. Sebagai Wazir pertama diangkat

Ja‟far bin Yahya, seotang laki-laki dari Barmakiah, sebuah marga keturunan Persia dari

Balk (Glasse, 1999: 3). Di bawah kekuasaan Khalifah Al-Mahdi (158-169 H/775-785

M) dan Harun al-Rasyid (170-173 H/786-809 M) keluarga ini mempunyai pengaruh

besar, namun tidak menguasai seluruh pemerintahan (Lapidus, 1999: 110), karena

bani Umayyah. Dinamakan khalifah Abbasiyah karena para pendiri dan penguasa

dinasti ini adalah keturunan al-Abbas paman Nabi Muhammas SAW. Dinasti didirikan

oleh Abdullah al-Saffahibn Muhammad ibn Ali ibn Abdullah ibn Abbas. Kekuasaannya

berlangsung dalam rentang waktu yang panjang, dari tahun 132 H/750 M sampai

dengan 656 H/1258 M, khalifah-khalifah pada saat itu adalah (Mahmudunnasir, 1988:

249-279).

Baghdad sekitar tahun 800 M (Hitti, 1974: 433), salah satu bukti manuskrip Arab tertua

yang ditulis diatas kertas yang ditemukan adalah manuskrip tentang hadis yang berjudul

Gharib al-Hadis karya Abu Ubayd al-Qasim ibn Sallam (w. 837 M) yang dicetak bulan

Dzulqa‟dah 252 H (13 November – 12 Desember 866), disimpan di perpustakaan

Leiden (Hitti, 1974: 433).

Komoditas lain yang berorientasi komersial selain, logam, kertas, tekstil, pecah

belah, hasil laut dan obat-obatan adalah budak-budak. Mereka setelah dibeli oleh

tuannya dipekerjakan seperti di ladang pertanian, perkebunan dan pabrik.

Khurasan, dan di daerah ini pendukungnya sangat besar. Dengan diberikan jabatan

gubernur, dia mendapat dukungan yang sangat sehingg Khalifah al-Mansur merasa

khawatir apabila Abu Muslim tetap dibiarkan hidup akan merongrong kewibawaan atau

mengurangi popularitas Khalifah di mata umat. Maka pada tahun 137 H/755 M, Abu

Muslim dibunuh oleh Al-Mansur (Saefudin, 2002: 107).

Bagdad. Jika Bqhdad menjadi kota komersial dan kultural maka Samarra sejak tahun

221-256 H/836-870 M menjadi markas besar angkatan bersenjata kerajaan (Mas‟udi,

1982: 54).

Orang Turki ketika itu hidup terasing dari penduduk lainnya. Mereka dipisahkan

tembok dan jauh dari pasar maupun keramaian. Namun ketika masa khalifah al-

Mu‟tashim orang-orang Turki ditempatkan di kota Samarra dan membangun masjid-

Ashnas memimpin dua ekspedisi untuk Al-Ma‟mun. Pada tahun 215 H/830 M,

ia memimpin pasukan Abbasiyah melawan orang-orang Byzantium dan tahun kemudian

membawa mereka ke Mesir (Mahmuddunnasir, 1988: 271). Ketika Al-Mu‟tashim mulai

berkuasa ia menunjuk Ashnas menjadi gubernur Mesir. Pada tahun 223 H/838 M, dan

Ashnas memimpin pasukan ketika melakukan perjalanan kemedan perang Amorium di

Anatolia maupun waktu kembalinya. Pada waktu Ashnas naik haji ke Mekah, Al-

Mu‟tashim memberikan penghormatan besar yaitu dengan memberinya kekuasaan atas

setiap daerah yang dilalui antara Samara dan Mekah. Oleh karena itu, ia di suatu saat

disebut sebagai gubernur Mesir, di saat lain ia juga disebut gubernur Siria, atau Al-

Jazirah.

Sedangkan Itakh adalah seorang koki, datang ke tempat Al-Mu‟tashim pada

tahun 200 H/815 M. Pada tahun 222 H/837 M, ia ikut berjuang melawan

pemberontakan Persia bernama Babak (Saefudin, 2002: 109). Setahun kemudian, ia

memimpin sayap kanan pasukan ke Amorium dan kemudian ia juga mengepalai orang-

orang Turki dan Farghanah pada pertempuran di sana. Pada tahun yang sama ia juga

diberi jabatan sebagai pengawal gerbang Al-Mu‟tashim. Setelah kematian Al-

Mu‟tashim ia diangkat menjadi gubernur di Khurasan. Kemudian Bugha Al-Kabir pada

tahun 221 H/835 M ikut membantu pasukan Abbasiyah melawan pemberontak Babak

dan setahun setelah itu ia memimpim pasukan pasukannya sendiri. Ia mengepalai

pengawal bagian belakang baik pada waktu menuju Amorium maupun ketika kembali.

Dia mengabdikan dirinya pada Al-Mu‟tashim sebagai pegawai tinggi istana.

Pada awal berdirinya dinasti Abbasiyah, komposisi kekuatan militer berubah.

Kekuatan pasukan militer adalah pasukan yang berasal dari kurasan, dan selama

setengah abad mereka terus bersandar pada tentara-tentara Khurasan.

Semenjak ditetapkannya jendral Tahir sebagai gubernur semi otonom di

Khurasan pada tahun 205 H/820 M, mengakibatkan pasokan pasukan dari Khurasan

terhenti, dan para khalifah mulai mengambil budak dari berbagai suku di Turki, mula-

mula dari dalam negeri kemudian juga dari luar (Mufrodi, 1997: 102). Orang-orang

Turki adalah pejuang-pejuang tangguh, kebanyakan adalah para prajurit berkuda

ijtihad mufassir dan menjadikan akal pikiran sebagai pendekatan utama. Tokoh yang

menggunakan ini pada masa Dinasti Abbasiyah adalah Abu Bajar Asham (w. 240 H/854

M) dan Abu Muslim Muhammad Ibn Nashr Isfahany (w. 322 H/934 H). Namun karya

tafsir bi al-ra’y yang terkemuka muncul pada abad-abad terakhir dimasa khalifah

Abbasiyah yaitu Mahmud Al-Zamakhsyari (w. 538 H/1143 M) dengan karyanya Al-

Kasysyaf’an Haqaiq Al-Ta’wil, dan Abdullah Al-Nasafi (w. 701 H/1301 M) dengan

karya Madarik Al-Tanzil (Shihab, 1995: 84). Penulisan tafsir masih terbilang sedikit

dibandingkan dengan penulisan hadis. Menurut penulis kemungkinan disebabkan pada

masa Rosul penulisan hadis dilarang, disebabkan takut bercampurnya hadis dan Al-

Qur‟an, pada masa Abbasiyah para ilmuan ingin melacak hadis-hadis yang pernah

disampaikan oleh Nabi dan selanjutnya karena muncul problem sosial umat Islam yang

memerlukan pemecahan selain mengunakan dalil Al-Qur‟an melainkan juga

meggunakan dalil Hadis.

Di bidang hadis muncul nama-nama besar yang dikenal sampai sekarang yaitu,

Bukhari (256 H/870 M), Abu Muslim (261 H/875 M), Abu Dawud (202 H/816 M),

Tirmidzy (279 H), Nasai (303 H), dan Ibn Majah (273 H), Imam Ahmad bin Hambal

(220 H/835 M) (Rahman, 1992: 100).

Bukhari melakukan pencarian hadis dengan cara menemui ulama-ulama hadis

yang terkemuka di berbagai negeri seperti Baqdad, Basrah, Kufah, Mekah, Syiria,

fuqaha’ berusaha melengkapi hukum-hukum yang asli dari al-Quran dengan melakukan

ijitihad untuk melengkapi situasi-situasi yang mendesak itu.

Dalam bidang hukum Islam atau fiqih muncul imam besar yang namanya sangat

dikenal di kalangan umat Muslim, yaitu Abu Hanifah (150 H/768 M), Anas Ibn Malik

(179 H/795 M), Muhammad Ibn Idris Al-Syafi‟i (204 H/820 M), dan Ahmad Ibn

Hanbal (240 H/855 M). Mazhab mereka lebih dikenal dengan sebutan mazhab Hanafi,

pendukung Ali yaitu Syi‟ah, yang berpendapat bahwa imam harus dari keturunan Ali

(Nasution, 1986: 45).

Secara spesifik kelompok yang dapat disebut sebagai mazhab kalam atau teologi

pertama terdapat pada mazhab Qadariyah dan Jabariyah. Mazhab Qadariyah didirikan

oleh Ma‟bad Ibn Khalid Al-Juhaini (79 H/699 M). Mazhab ini berpendapat bahwa

manusia dapat melakukan apa saja yang dikehendakinya dan meninggalkan sesuatu

yang tidak diinginkannya karena itu manusia bertanggung jawab atas perbuatannya.

Selanjutnya pada masa Dinasti Abbasiyah lahirnya ilmu tasawuf, tasawuf

pada masa Dinasti Abbasiyah ilmu kedokteran dan ilmu-ilmu lainnya sangat

berkembang, sehingga menjadikan Dinasti Abbasiyah mencapai keemasannya.

Dokter-dokter yang terkenal pada masa Dinasti Abbasiyah adalah al-Razi dan

Ibn Sina. Al-Razi nama lengkapnya Muhammad Ibn Zakaria al-Razi (251-313 H/865-

925 M). Di antara karya medisnya yang terpenting adalah al-Hawi yang sangat terkenal

di Barat. Ini adalah karya tunggal mengenal ilmu medis dan memuat banyak observasi

yang dilakukan oleh al-Razi, penemuannya yaitu penyakit cacar, campak serta obatnya,

karyanya sampai sekarang masih dibaca oleh para ilmuan Islam dan barat (Al-Isy, 2007:

265).

Selanjutnya ilmuan yang terkenal dalam bidang adalah Abu Ali al-Husain Ibn

Sina, lahir pada tahun 370-428 H/980-1037 M. Di Barat lebih dikenal dengan nama

Avicenna. Karyanya yang paling masyhur adalah al-Qanun fi al-Tabib yang merupakan

ikhtisar pengobatan, karya ini merupakan karya terbaik di antara kitab-kitab dalam

lapangan ilmu ketabiban dan menjadi buku pelajaran ketabiban pada perguruan di

Eropa.

teoritis pengetahuan dan ilmu-ilmu agama yang merupakan proses kehidupan di dunia

Islam. Ada pun tokoh-tokoh filsafat Muslim pada masa Dinasti Abbasiyah adalah:

Al-Kindi, nama lengkapnya adalah Abu Yusuf Ya‟cub Ibn Ishaq Ibn al-Shabbah

Ibn Imran Ibn Muhammad Ibn al-Asy‟as Ibn Qais al-Kindi, dilahirkan di Kufah tahun

185-260 H/801 873 M (Zar, 2012: 37). Ia tidak hanya mempelajari filsafat melainkan

juga agama, matematika, dan fisika.

Pemikiran Al-Kindi yang berbicara tentang ketuhanan antara lain Fi al-Falsafat

al-Ula dan fi Wahdaniyyat Allah wa Tanahin Jirm al-Alam. Dari tulisan-tulisan Al-

dari aktualitas (Zar, 2012: 59-60).

60

Tokoh filsafat selanjutnya, yaitu Al-Farabi nama lengkapnya adalah Abu

Muhammad ibn Muhammad ibn Tarkhan ibn Auzalagh, yang biasa dikenal dengan

nama al-Farabiia dilahirkan di Wasij, Distik Farab, Turkistan pada tahun 257 H/870 M

(Poerwantana, 1988: 133). Al-Farabi dalam usia 40 tahun pergi ke Baghdad, sebagai

pusat kebudayaan dan ilmu pengetahuan dunia pada masa itu. Ia belajar kaidah-kaidah

bahasa Arab kepada Abu Bakar al-Saraj dan belajar ligika serta filsafat kepada Abu

Bisyr Mattius ibn Yunus.